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 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,
než jsme se nadáli, je podzim v plném prou-

du, příroda změnila svou barvu a opadané listí 
je všude kolem nás. Pomaloučku přichází zima 
a s ní samozřejmě celá řada povinností pro 
všechny domácnosti – zahájit topnou sezo-
nu, vyměnit pneumatiky, zazimovat zahrádku, 
najít, kde je schovaný shrnovač sněhu (kdyby 
náhodou nasněžilo)… A tak i radnice musela 
provést podobná opatření. Ostříhat stromy, 
hrabat listí, dokončovat investiční akce a začít 
plánovat nové.

Letošní listopad je však něčím přece jen jiný. 
Rybník KLIMŠÁK je neodmyslitelnou součástí 
našeho města. Chodíme kolem denně a málo-
kdo z nás si pamatuje, kdy byl naposledy vypuš-
těn, sloven a opraven. Názory se různí, většina 

ukazuje k roku 1956. Když píši tento článek, 
probíhají poslední přípravné práce na jeho revi-
talizaci. Ta bude spočívat v odbahnění, vyčištění, 
opevnění erozí poškozených břehů podél celého 
rybníka včetně ostrůvku. V zadní části rybníka 

bude vybudována takzvaná litorální zóna, tedy 
zóna pobřežních mělčin, kde budou stále růst 
rostliny. Nezapomeneme ani na údržbu stávající 
zeleně. Když nyní čtete tento článek, rybník je již 
vypuštěn a sloven. Práce budou postupně probí-
hat přes zimní měsíce, dokončení je plánováno 
na duben 2017. Výběrové řízení na tuto zakázku 
vyhrála firma AQUAS vodní díla s. r. o., Brno, 
která podala nejvýhodnější cenovou nabídku. 
Opravy budou stát zhruba šest a půl milionu 
korun, které pro tento účel vyčlenili zastupitelé 
města z městského rozpočtu. Po tolika deseti-
letích si to náš rybník jistě zaslouží.

Ráda bych zmínila příjemné setkání s ju-
bilanty, kteří v letošním roce oslavili své 70. 
a 75. narozeniny. Konalo se ve čtvrtek 20. října 

v sále K-áčko. Chtěla bych touto cestou 
našim jubilantům poděkovat za účast 
a zároveň jim jménem svým i jménem 
vedení města ještě jednou poblahopřát 
a popřát dlouhé roky ve zdraví, štěstí 
a pohodě. Takováto setkání jsou pro 
nás vždy milá a inspirativní. Poděkování 
patří také pořadatelům za každoroční 
vzornou přípravu.

A protože listopad od pradávna pa-
tří počátku Adventu, přijměte pozvání 
na první adventní neděli. Ta v letošním 
roce připadla na 27. listopadu, kdy nejen 
že zapálíme první svíčku na adventním 

věnci, ale věřím, že s většinou z Vás se potká-
me při tradičním rozsvícení Vánočního stromu. 
Těším se na setkání s Vámi a přeji příjemný, 
pohodou a klidem naplněný adventní čas.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

UPOZORNĚNÍ – každý kotel na tuhá paliva napojený na vytápění domu musí projít 
do konce roku revizí
Majitelé většiny kotlů na tuhá paliva napojených na teplovodní soustavu ústředního vytápění 
domu mají podle platného zákona o ochraně ovzduší od roku 2012 novou povinnost, kterou 
musí splnit do 31. prosince letošního roku. Do tohoto termínu musí každý spalovací zdroj na tuhá 
paliva o příkonu 10–300 kW napojený na radiátory projít kontrolou technického stavu a provozu 
(revizí). Od 1. ledna 2017 si totiž může úřad města nebo obce s rozšířenou působností vyžádat 
potvrzení o revizi. V případě nedodržení povinnosti čeká domácnosti postih až do výše 20 tisíc 
korun. Nejpozději za dva roky je nutné revizi kotle pravidelně zopakovat. Vyhněte se pokutám 
a nezapomeňte si nechat udělat „technickou“ svého kotle na pevná paliva. Servisního technika 
najdete snadno i na internetu.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka
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Důležitá telefONNÍ čÍsla Při PORUchách Na iNžeNýRských sÍtÍch

•  Plyn – poruchy – tel.: 1239

tel.: 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail:  udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel.: 800 225 577

•  VTS – tel.: 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel.: 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel.: 737 527 626

• Poškození obecního majetku 
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ZPRávy Z RaDNice

v listOPaDOvéM ZPRavODaji NajDete

Z tvorby českých autorů:
JIRÁSKOVÁ, J.: Zbláznila se?
CIMICKÝ, J.: Zakázaná oblast
HAVELKOVÁ, I.: Tři grácie

thrillery a fantasy:
ROLLINS, J.: Mapa z kostí
NAHAI, G. B.: Andělé nad Teheránem
SEPETYSOVÁ, R.: Sůl moře

Něco z historie:
JACQ, Ch.: Setnovo království I.
BAUER, J.: Rožmberkové – první po králi
Pro poučení:
JOKL, J.: Ostrov tisíce vůní
DVOŘÁK, T.: Vnitřní odsun 1947–1953
BIELIK, M.: Chybějící říše

Další zajímavé tituly najdete na 
www.knihovna.rajecjestrebi.cz

Z NOvých kNih

Za poslední měsíc jsme pro vás nakoupili řadu 
zajímavých novinek. Můžete si vybrat např.:

OZNáMeNÍ O PřeRUŠeNÍ 
DODávky elektRické eNeRGie

Z důvodu plánovaných prací na zařízení 
distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních prací – bude přerušena 
dodávka elektrické energie:

Dne 16. 11. 2016 od 07:00 do 15:00 h
Obec: Rájec-jestřebí   část obce: Rájec
vypnutá oblast:
Vypnuta bude místní část Rájec-Jestřebí při 
příjezdu od Doubravice, Petrovic, Ráječka 
a Spešova po železniční trať – obyvatelstvo 
i podnikatelská činnost. Vypínání se netýká 
areálu zemědělského podniku za křižovatkou 
směr Ráječko, areálu MKZ, areálu Průmyslo-
vé keramiky, čističky odpadních vod v jejich 
blízkosti a nádraží ČD.
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PřehleD kUltURNÍch akcÍ

Úterý 1. 11. 2016  16 h 
knihovna holešín

ROžMBeRkOvé
Literární kavárna představí nejmocnější šlech-
tický rod jižních Čech.

4. 11.– 18. 11. 2016  výstavní síň knihovny
OBRaZy, ŠPeRky a keRaMika

 BlaNeNských výtvaRNÍků
Prodejní výstava. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

sobota 5. 11. 2016 16 h kc – sokolovna
veselá tROjka

Koncert známé a oblíbené 
skupiny Pavla Kršky vám 
znovu nabízíme u nás ve 
městě. Vstupné 180 Kč. 
Občerstvení zajištěno.

Pondělí 7. 11. 2016  14 h 
výstavní síň knihovny

PáNi Z Růže
Literární kavárna vás zavede 
do jižních Čech.

čtvrtek 10. 11. 2016 19.30 h
obřadní síň MěÚ

slavONic QUaRtet
Druhý koncert sezóny 
2016/2017 Kruhu přátel 
hudby v podání smyčcového 
kvarteta. 

14. 11. – 25. 11. 2016
dětské odd. knihovny

ŠPeRky 
aDély skOtákOvé

Prodejní výstava. 
Otevřeno: po 9 –17 h,  
čt 9 – 18 h,  út, st, pá 9 –15 h

MĚstská POlicie iNfORMUje

Pondělí 14. 11. 2016  16 h 
dětské odd. knihovny

O vystRaŠeNéM
 hejkalOvi

Další setkání Školy naruby nás zavede do Drahan.

ÚřeDNÍ hODiNy MĚstské POlicie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 
Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů k vý-
konu služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí
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Úterý 15. 11. 2016 14 h 
sportovní areál Na Rybníčku 

ROžMBeRkOvé
Páni z Růže v historii i pověstech.

sobota 19. 11. 2016 20 h 
kc – sokolovna

Myslivecký večÍRek
MS Rájec-Ráječko a MS Lenčov Vás zvou na 
již tradiční Myslivecký večírek. Je připravena 
bohatá nejen zvěřinová tombola. 
K tanci a poslechu zahraje Trio Kent.

Pondělí 21. 11. 2016 17.30 h 
sál k-áčko

vÍNO v kUltUře, kUltURa ve vÍNĚ
Paní Božena Valíčková ve spolupráci s Měs-
tem Rájec-Jestřebí pořádá další z přednášek, 
tentokráte na téma víno, jejímž lektorem bude 
Ing. Robert Frantel, certifikovaný sommelier. 
Vstupné je dobrovolné.

středa 23. 11. 2016 17 h 
výstavní síň knihovny

SKOTSKO
Cestopisná přednáška Hynka Klimka.

Pátek 25. 11. 2016 8 – 14 h 
výstavní síň knihovny

MalOváNÍ PeRNÍků 
s ájOU kaDlecOvOU

Zveme všechny děti do voňavé dílny plné krás-
ných perníčků, které si můžete nejen koupit, ale 
i sami namalovat.

Pátek 25. 11. 2016 17 h 
dětské oddělení knihovny

večeRy POD laMPOU 
pro malé i věkem pokročilé

V rámci Dne pro dětskou knihu připravujeme 
setkání dětí, rodičů a prarodičů, čtení pohádek, 
tajemné předměty a tvořivá dílna pro hravé 
od tří let.
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Neděle 27. 11. 2016 16 h 
náměstí Míru

slavNOstNÍ ROZsvÍceNÍ 
váNOčNÍhO stROMU

Město Rájec-Jestřebí Vás zve 
jako obvykle první adventní 
neděli na tradiční slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu. 
Bohaté občerstvení spolu se 
svátečním programem budou 
připraveny pro všechny přítomné.

hONBa Za
 POklaDeM

Ve čtvrtek 
22. září se děti ze všech 
oddělení školní družiny 
vydaly do zámeckého 
parku v Rájci. Jejich úko-

lem bylo najít ztracený poklad, kterým byla 
sladká odměna pro všechny zúčastněné.

Vyrazili jsme brzy po obě-
dě od budovy školy směrem 
k zámku. Zde jsme se rozdělili 
do skupin podle věku a po-
kračovali po vyznačených 
šipkách. Hledali jsme nápo-
vědy, které nás vždy dovedly 
k dopisům se třemi různými 
úkoly. Úkoly byly různorodé, 
na protažení těla i trénování 
paměti a bystření mysli. Ská-
kali jsme a běhali, tvořili rýmy, 
luštili tajenky, poznávali jedo-
vaté houby a spousty dalších.

cO se DĚje ve ŠkOlách 

Postupně jsme úspěšně zdolávali všechny 
nastražené překážky, a tak jsme se od altánku 
rychle přesunuli k zámeckému nádvoří a poté 
ke kinu. Některé dopisy byly velmi dobře ukryté 
a ne vždy je bylo snadné najít. Po chvíli hledání 
a vzájemné pomoci jsme ale nakonec obje-

vili všechny. Zavzpo-
mínali jsme na písně 
o zvířatech, které jsme 
si následně zazpívali 
a s dobrou náladou po-
kračovali dál.

Šipky z předposled-
ního úkolu směřovaly 
ke spodní bráně a vše-
obecné vzrušení stou-
palo. Poslední ukaza-
tel na cestě k pokladu 
napovídal pátrat v okolí 
lavičky. Až po prozkou-
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mání každého centimetru půdy přišel zvídavý 
dotaz na tajemný batoh na zádech paní vycho-
vatelky. A opravdu, poklad ve formě sladkostí 
byl skutečně tam. Povyk a nadšené výkřiky 
znamenaly, že jsme úspěšně dosáhli svého 
cíle. Po zasloužené odměně jsme se tak vraceli 
do školy nejen namlsaní, ale především s poci-
tem krásně stráveného odpoledne.

Za kolektiv ŠD
Jana Navrátilová

exkURZe PavlOv

Ve čtvrtek 29. září jsme se společně s 6. B vydali 
na exkurzi do Pavlova.

Přijeli jsme k archeoparku a už z autobusu 
jsme viděli Dívčí hrad. Šli jsme dovnitř, kde jsme 
zhlédli film o naší historii. Paní průvodkyně nám 
vyprávěla o pravěkých lidech, jak před 40 milio-
ny let vlastně žili, tkali látky, lovili atd.

Bylo to tam super. Viděli jsme i maketu 
Věstonické venuše. Někteří z nás si zaplatili fo-
tografování, a jakmile prohlídka skončila, vydali 
jsme se na Dívčí hrad.

Po cestě jsme narazili na kudlanku nábož-
nou a před paní učitelkou proběhla srnka. Ze 
zříceniny hradu byl nádherný výhled. Když jsme 
se pokochali, vydali jsme se k Děvínu. Tam jsme 
se nasvačili a fotili. Nakonec jsme se dobelhali 
až na Sirotčí hrádek, kde to bylo taky pěkné. 
Z naší procházky se vyklubala desetikilometro-
vá túra. I tak se nám výlet moc líbil a určitě se 
těšíme na další.

Ivana Grycová, Simona Odehnalová, 
Terka Kuchařová, Valérie Bártová, 6. A

exkURZe DO ZOO leŠNá

Ve čtvrtek 29. 9. jel celý 8. ročník do ZOO 
Lešná ve Zlíně. Od školy nás autobus zavezl až 
na parkoviště ZOO, odtud jsme museli jít pěšky. 
Zaplatili jsme a vyrazili po stopách prašné cesty. 
U vchodu si nás převzal milý pan instruktor. 
Začali jsme u žiraf a skončili u slonů, kde nás 
potom pan instruktor opustil, a pokračovali jsme 
sami. Celý výlet se samozřejmě výtečně doku-

mentoval na fotoaparát pana učitele 
Nečase. Pokračovali jsme dál do ZOO 
a u velkého občerstvení jsme si dali 
pauzu a mohli jsme pracovat na pracov-
ních listech, které nám byly na začátku 
dopřány paní učitelkou. Po občerstvení 
jsme vyrazili po malých skupinkách 
sami po zpáteční cestě. Ta nás dovedla 
až k zátoce rejnoků, kde se každý z nás 
pěkně vyřádil. Jakmile nastal čas na od-
jezd, unavení žáci opustili ZOO a už se 
frčelo zpět do Rájce. Výlet byl famózní.

Marie Dolívková, 8.A

DlOUhé stRáNĚ

Dne 7. 10. se zájemci z 8. A, 8. B a 9. A zúčastnili 
exkurze do elektrárny Dlouhé Stráně. Nejdříve 
nám pan průvodce vysvětlil, co všechno elek-
trárna umí a potom nám pustil dva dokumenty 
o ní. Poté jsme šli do velkého tunelu, ve kte-
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rém jsme viděli dvě velké turbíny. Pak jsme 
autobusem vyjeli na spodní nádrž. Na vrchní 
jsme nejeli, protože 
tam byl led a sníh. 
Jakmile jsme si 
to prohlédli, jeli 
jsme do Koutů nad 
Desnou, kde jsme 
absolvovali velký 
výšlap po sjezdov-
ce do kopce a po-
tom dolů. Výlet se 
mi velmi líbil.

Martin  
Smatana, 8. A

Šli jsme do velikého kopce a samozřejmě jsme 
si nemohli nechat ujít běh do kopce. Bylo lo-

gické, že potom jsme už 
lapali po dechu a už jsme 
nemohli. Po cestě jsme si 
pořídili mnoho krásných fo-
tografií s nedotčenou kraji-
nou a krásným výhledem 
na různé kopce, lesy nebo 
vesnice. Tento výlet jsem si 
moc užila, protože to byla 
veliká legrace a dozvěděla 
jsem se mnoho nových vě-
cí. Určitě bych jela znovu.

Andrea Staňková, 8. B

fRaNcie a ŠvýcaRskO

výlet DO MORavskéhO kRasU

Dne 7. října jsme byli na výletě v Moravském 
krasu. Navštívili jsme Dům přírody, kde jsme se 
zaměřili na horniny. 

Nejdříve nám paní pustily krátký film o sou-
peření vody s kamenem a o vzniku jeskyní. 
Potom jsme se rozdělili do družstev. Já, Elen, 
Kája a Eliška jsme byly Černé kočky. Dali jsme 
si věci do skříněk a už nás čekala první disci-
plína – přenášení vody ve víčku do lahví. Náš 
tým byl první. Za tuto disciplínu jsme dostali 
samolepku vody. Následovala přestávka, mohli 
jsme si něco nakoupit. 

Dále jsme se šli podívat do expozice na vznik 
vápence, jeskyní a krápníků. Na několika inter-
aktivních obrazovkách jsme se mohli dozvědět 
spoustu zajímavostí z přírody. Po prohlídce jsme 
se vydali do přírody. Naše cesta vedla podél 
říčky Punkvy k Punkevním jeskyním a zpět. Paní 
řekla, že máme počítat jeskyně. Všechny týmy 

došly ke skoro stejným výsledkům. Ve skuteč-
nosti je jich tam kolem 500! Nakonec se vyhlásili 
vítězové. Černé kočky zvítězily. Také Standa 
s Danem obsadili první místo. Potom jsme jeli 
zpátky do školy. 

V Domě přírody se mi moc líbilo a ráda bych 
se tam ještě někdy vrátila.

Anna Vágnerová, 5. A

u Interlakenu. Taky jsme byli všichni nadšení 
z hotelu ve Švýcarsku, který byl luxusní a velký. 
Užili jsme si tam aspoň jednu noc.

Nejvíce času jsme ale strávili na partnerské 
škole v Les Fins, kde se mi velice líbilo. Tam 
jsme jeli na setkání projektu Erasmus+.

Velmi mne zaujal celý nachystaný program 
jako např. bowling, hrad, kostely a různé pro-
cházky. Poznali jsme skvělé nové lidi. Poslední 

Do Francie se mi nej-
dřív moc nechtělo. Nebylo 

se čemu divit, hned na začátku měl autobus dvě 
hodiny zpoždění a k tomu nás čekala dvanácti-
hodinová cesta do Švýcarska.

Cesta autobusem však proběhla skvěle 
a hladce a za ty dva dny ve Švýcarsku jsme 
viděli opravdu krásnou přírodu. Ráda bych upo-
zornila zejména na nádherný výhled na jezero 
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den jsme se ještě na chvíli stavili 
v Strassburgu, kde to působilo ve-
lice příjemně. 

Celkově hodnotím těchto ně-
kolik dnů ve Francii a Švýcarsku 
velice pozitivně, mám spoustu 
nových zážitků a skvělých přátel 
a užila jsem si hodně dobrého jídla. 
Osobně můžu říct, že na tento výlet 
nikdy nezapomenu. Už se těším 
na Slovensko.

Tereza Horáčková, prima
Gymnázium Rájec-Jestřebí

Poznávací výlet Gymnázia Rá-
jec-Jestřebí do Francie se mi moc 
líbil. Jeli jsme tam v rámci projektu 
Erasmus+, abychom se seznámili 
se studenty z jiných zemí. Až na ob-
časné zpoždění bylo projektové se-
tkání skvěle naplánováno. Byla jsem 
mile překvapena přátelským přijetím 
jak slovenských, tak francouzských 
studentů. Líbily se mi aktivity, které 
jsme dělali, například výlet na raše-
liniště, procházky kolem vodopádů 
Doubs, citadela v Besançonu, orien-
tační běh a další. Byl využit všechen 
čas, který jsme tam strávili. 

Čeští studenti z jiných ročníků fotili po ce-
lou dobu kvalitní fotky, které byly umístěny 
na internet. Já jsem fotila také, tak mám pěkné 
vzpomínky. Všechna místa, která jsme navštívili, 

byla zajímavá. Líbilo se mi hlavně v čokoládov-
ně, u vodopádů, bowling a fotbal ve francouzské 
škole. Čokoládovna se mi líbila, protože jsme 
mohli ochutnávat a mohli jsme si koupit čokolá-

dy. Vodopády se mi líbily, protože byly 
mohutné a ještě jsem takové nevidě-
la. Bowling moc často nehraji, ale ba-
vil mě a byla přitom legrace. Fotbal byl 
asi nejlepší, užili jsme si tam spoustu 
legrace, protože jsme tam byly s ka-
marádkou jediné dvě holky a moc 
nám to nešlo. Cesta autobusem byla 
pohodlná a řidiči byli spolehliví. Jsem 
ráda, že jsem mohla jet. Je dobře, že 
se tyto projekty vytváří.

Daniela Tomková, sekunda
Gymnázium Rájec-Jestřebí

o. p. s.

týDeN s PROjekteM eRasMUs+
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cO se DĚje ve ŠkOlách 

cheMik kUchařeM

Dne 14.– 16.10. 2016 jsem měla možnost se zúčastnit 
II. Podzimní školy učitelů chemie v Technoparku v Kralupech 
nad Vltavou.

Seminář nabízel zajímavé prezentace jako např. lumi-
niscence kolem nás, exkurzi do provozu Unipetrolu a hlavně 
praktickou ukázku zajímavých pokusů v laboratoři i outdoorové 
demonstrační pokusy. Sobotní večer byl věnován tématu 
„Chemik kuchařem“, kde jsme měli možnost si vyrobit vlastní 
zmrzlinu a ona nám dokonce chutnala. Vše si můžete prohléd-
nout na fotografiích, které budou na webových stránkách školy.

Seminář mi přinesl plno nápadu do výuky chemie a už se 
těším, jak na ně budou studenti reagovat. 

Mgr. Silvie Červenková, vyučující chemie – biologie
Gymnázium Rájec-Jestřebí

kRONika – ZářÍ 2016

hurá do školy, do školky a do Motýlka – 4. 9. 2016 
Nedělní zábavný pořad s Tetinami z Brna přinesl dobrou náladu všem přítomným 
dětem, rodičům a prarodičům. Písničkami nás rozproudil, pohádkami pobavil, sou-
těžemi napnul. Nejen děti byly odměněny sladkostmi a dárky. V rámci akce byla 
možnost zapsat se do kroužků Centra Motýlek v novém školním roce 2016/2017. 

cvičení pro děti od 3 měsíců do 7 let
Od září se děti vrátily nejen do školy a do školky, 
ale také na cvičení do Motýlka. Cvičení jsou 
rozdělena do věkových kategorií: 3 –9 měsíců, 
9 –15 měsíců, 15 –24 měsíců, 24 –36 měsíců 
a 3 –7 let. Do tří let cvičí děti s rodiči v dopoled-
ních hodinách v klubovně Centra, od tří let cvičí 
bez rodičů v odpoledních hodinách v tělocvičně 
gymnázia. Srdečně Vás mezi nás zveme. 

Bio potraviny – 21. 9. 2016 
Proč jíst biopotraviny? Bio potraviny jsou zdra-
vější, kvalitní, ekologické, chutnější, nutričně 
bohatší. Jak poznáte biopotraviny v nákupním 
řetězci? Bio výrobek je viditelně označen novým 
evropským logem od 1. 7. 2010, nebo již dříve 
používanou biozebrou. Logo má světle a tmavo-
zelenou barvu nebo je v černobílém provedení. 
Výrobky značky Naše bio lze zakoupit pouze 
v řetězci Billa. Maminky i děti ochutnaly bio 
sušenky. Byly vynikající!!!
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Nabídka centra Motýlek na listopad 2016

BRUsleNÍ s MOtýlkeM PRO DĚti i DOsPĚlé
• kdy: sobota 13. listopadu 2016 od 10.15 do 11.15 hod
• kde: zimní stadion Blansko (doprava „po vlastní ose“)
• cena: 40 Kč/osoba (platba hotově na místě)
• přihlášky do 6. 11. 2015 na tel. 605129727 
 nebo e-mail pavlina.stejsk@seznam.cz
• ledová plocha pouze pro nás, méně lidí než na veřejném 

bruslení, více prostoru pro začí-
nající bruslaře, polovina vymezena pro hokej (hokejky s sebou), 
polovina pro bruslící

laMPióNOvý PRůvOD
• centrum Motýlek zve širokou veřejnost na lampiónový průvod
• sraz 16. listopadu v 17 hodin na náměstí Míru u vánočního stromu
• dojdeme společně na místo, kde nás čeká táborák 
• s sebou: lampión, buřty, pečivo, termosku s horkým nápojem 
• kontakt: Pavlína Neudertová (605 129 727, pavlina.stejsk@

seznam.cz)

výROBa aDveNtNÍch vĚNců
• dílna určená pro malé i velké – pro celé rodiny
• kdy: sobota 26. listopadu 2016 od 14 hodin
• kde: klubovna Centra Motýlek v sokolovně Rájec-Jestřebí
• cena: za jeden komplet vyrobený (perníkový nebo pří-

rodní) a dle vlastní fantazie nazdobený věnec 100 Kč.
 předem se hlaste, jaký věnec budete chtít: 
 Jana Sedláková (728 684 044, 
 seddlakova.jana@seznam.cz)

Pracovní schůze – 23. 9. 2016 
Jednou za měsíc se scházíme, abychom si 
stanovily úkoly, plánovaly nadcházející aktivity, 
zhodnotily naši dosavadní činnost, vyměnily si 
zkušenosti, poradily se, popovídaly si a tentokrát 
si i zamlsaly :). 

Rády bychom požádaly o spolupráci aktivní 
maminky, babičky, tatínky, dědečky, studenty 
a studentky, kteří se chtějí spolupodílet na dobré 
věci pro děti i dospělé, aktivně trávit svůj volný 
čas, získat nové poznatky a dovednosti a pomo-
ci nám s chodem Centra Motýlek. Dobrovolníci 
se mohou hlásit na e-mail: motylekrajec@
seznam.cz, telefonní číslo 605 129 727 nebo 
se za námi přijít podívat na další schůzi 11. listo-
padu 2016 od 17.30 hod v klubovně.

Za kolektiv Centra Motýlek 
Mgr. Pavlína Neudertová
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Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 

5. 11.  MUDr. Tomášková Blansko, Pražská 1b 734 177 800
6. 11. MUDr. Tomaštíková Adamov, Smetanovo nám. 327 516 446 398
12. 11. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
13. 11. MUDr. Well Adamov, Smetanovo nám. 327 516 447 605
17. 11. MUDr. Zouharová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
19. 11. MUDr. Žilka Benešov 19 516 467 313
20. 11. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo nám. 18 516 474 018
26. 11. MUDr. Nečasová Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2 607 812 963
27. 11. MDDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38 516 462 203

  l istOPaD 2016

V měsíci září zajistil výbor místní organizace 
Svazu tělesně postižených v Rájci-Jestřebí dva 
týdenní rehabilitační pobyty ve městě Jeseník 
v hotelu Slovan. 

Cestou do Jeseníku jsme se zastavili na Dolní 
Moravě, kde byla postavena unikátní vyhlídková 
stavba nesoucí název Stezka v oblacích. Nachá-
zí se poblíž horské chaty Slaměnka, nedaleko 
horní stanice lanovky Sněžník, v nadmořské 
výšce 1116 m n. m. Nahoru jsme vyjeli lanovkou 
a po dřevěné lávce v délce 710 m jsme se dostali 

do výšky 55 metrů. Pro milovníky dobrodružství 
a zábavy je na stezce několik adrenalinových 
atrakcí. Návrh projektu stavby pochází z dílny 
architekta Zdeňka Fránka, který působí od roku 

2012 jako děkan Fakulty umění 
a architektury na Technické univer-
zitě v Liberci. Na informačních tabu-
lích jsme se dočetli, že se na stavbu 
spotřebovalo 380 tun oceli, 300 m3 
modřínového lepeného lamelového 
dřeva a 250 m3 hoblovaných hrano-
lů. Modřín pochází z Rakouských 
Alp a roste v nadmořské výšce nad 
1000 m n. m. Věž je zakotvená po-
mocí patek a mikropilot, které jsou 
zapuštěny až 6,5 m do skalního 
masívu. Věž odolá vichřici o síle 
až 200 km/hod. V případě dobrých 
povětrnostních podmínek může 
být ve věži rovnoměrně rozmístěno 

až 4000 osob. V horní části je lávka zavěšená 
na ocelových táhlech o celkové délce 600 m. Ze 
samého vrcholu stezky se nám naskytl nádher-
ný pohled na celý masív Kralického Sněžníku 
s malebným údolím řeky Moravy, v dálce jsme 
viděli i hlavní hřeben Jeseníků, Suchý vrch 
a Krkonoše. 

Ohlasy

kRásNá je NaŠe ZeM…
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Ubytovaní jsme byli v hotelu Slo-
van v Jeseníku, který se nachází 
přímo v centru města na náměstí. 
Obklopovaly nás malé obchůdky, 
pekárna a cukrárny. Uprostřed ná-
městí je fontána, která ve večerních 
hodinách byla barevně nasvícená. 
Bylo příjemné zde posedět na lavič-
kách, pozorovat barevnou fontánu 
a vstřebávat zážitky z každého dne. 

Město Jeseník vděčí za svou 
proslulost Priessnitzovým lázním, 
zejména pak Vincenzi Priessni-
tzovi, kterému se přezdívá „vodní 
doktor“. Ten v 16 letech prodělal 
vážné zranění, které bylo považo-
váno za smrtelné. Vincenz však vsadil na léčivé 
účinky studené vody a po roce léčení se uzdra-
vil. Zpráva o tomto „zázraku“ se brzy rozšířila 
a v roce 1819 začal Priessnitz léčit své první 
pacienty. Studenou vodou, pohybem a úpravou 
životosprávy svým pacientům vrátil zdraví a dal 
novou radost do života. 

Hydroterapie neboli vodoléčba patří k nej-
starším léčebným metodám. Jejich blahodár-
ných účinků na organismus využívali starověcí 
Egypťané, Peršané, Řekové i Římané. 

Území, kde vznikly první vodoléčebné láz-
ně světa – osada Gräfenberk, je považováno 
za jedinečné v kontextu celé Evropy. Ovzduší 
lázeňského areálu je ovlivňováno vzdušnými 
proudy Baltického moře s ionty jodu a molekula-
mi mořské soli. Lázně leží v nejčistším prostředí 
v rámci celé Evropy. Tajemství zdraví najdete 
v pramenité horské vodě, energeticky silných 
místech a čistém ovzduší, které je obohaceno 
vzácným výskytem biogenních prvků. Unikátní 
klima pozitivně působí především na onemoc-
nění dýchacích cest, štítné žlázy i psychických 
poruch. Světovou raritou lázní je Balneopark 
Vincenze Priessnitze, speciální „vodní zahra-
da“, v níž se můžete brodit potůčky, vyzkoušet 
Priessnitzovy lavičky nebo skotské střiky. 

Zajistili jsme exkurzi na přečerpávající vod-
ní elektrárnu Dlouhé stráně. Průvodce nás 
seznámil s historií výstavby elektrárny a přímo 
ve správní budově nám promítl film. Skupina 
ČEZ provozuje v České republice 35 vodních, 
10 uhelných, 2 jaderné, 13 fotovoltaických, 

2 větrné elektrárny a jednu bioplynovou stanici. 
Rozvíjí i výrobu elektřiny z biomasy. Zabývá se 
těžbou surovin a prodejem elektřiny jak doma, 
tak v zahraničí. Skupina ČEZ se stala největším 
investorem do životního prostředí. 

Přečerpávající vodní elektrárna Dlouhé 
stráně má hned tři „nej“. Je vybavena největší 
rezervní turbínou v Evropě, je elektrárnou s nej-
větším spádem v České republice a je vodní 
elektrárnou s největším celkovým instalovaným 
výkonem v České republice. 

Elektrárna leží na Moravě v obci Loučná nad 
Desnou v okrese Šumperk. Její výstavba byla 
zahájena 11. května 1978, na počátku 80. let 
byla stavba převedena útlumového programu, 
v roce 1985 došlo k modernizaci projektu a v ro-
ce 1989 bylo rozhodnuto dílo dokončit, do provo-
zu byla uvedena 20. června 1996. Stavba stála 
6 miliard, za sedm roků byla splacena. 

Dolní nádrž se nachází na říčce Divoká Des-
ná, má celkový objem 3,4 mi. m3 a výšku hráze 
56 m. Horní nádrž leží na hoře Dlouhé stráně 
v nadmořské výšce 1350 m a má celkový objem 
2,72 mil. m3. Vlastní elektrárna je řešena jako 
podzemní dílo. Obě její soustrojí jsou umístěna 
v podzemí v kaverně o rozměrech 87,5 x 25,5 
x 50 m. Horní nádrž je s podzemní elektrárnou 
spojena dvěma přivaděči, každým pro jedno 
soustrojí, s dolní nádrží je elektrárna propojena 
dvěma odpadními tunely dlouhými 354 a 390 m. 

Všichni přítomní obdivovali elektrárnu, která 
byla vybudována v podzemí pevné skály (rula). 
Tunel byl vystřílen zespodu, přebytečný materiál 
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sloužil k dorovnání okolí nádrže. Nikde jsme 
neviděli zbytky výstavby nádrže, která dokonale 
splynula s okolní přírodou. Autobusem jsme vy-
jeli až k horní nádrži, odkud jsme obdivovali nád-
herný výhled na panorama Hrubého Jeseníku. 
Cesta dolů od horní nádrže patří mezi nejdelší 
sjezd na koloběžce v České republice (17 km). 

Na zpáteční cestě jsme se zastavili v lázních 
Velké Losiny. Prohlédli jsme si lázeňskou část 
a zrekonstruované termální koupaliště. Někteří 
účastníci šli na prohlídku místního zámku nebo 
navštívili starou ruční papírnu. U dobré kávy 
a zákusku jsme si sdělovali zážitky z celoden-
ního výletu. … pokračování příště

nutné najít způsob, jak zůstat v „srdci mladý“. 
Je dobré být v kontaktu s rodinou a pokusit se 
ji pravidelně navštěvovat.

Ve společnosti se vedou neustále nesmysl-
né řeči o tom, že starší lidé jen zabírají místo. Ti 
pak mají pocit břemene pro společnost, což mů-
že vést až k závažným psychickým problémům 
a následné izolaci, která vede k osamělosti, 
depresím nebo klesající fyzické kondici.

Najde se jistě mnoho způsobů, jak oslavit 
den seniorů se svými blízkými. Připomenout si, 
že stáří se dá strávit příjemně a aktivně v kruhu 
rodiny a přátel po celý rok. Svátek seniorů je ale 
skvělá příležitost, jak sobě i druhým připome-
nout, co krásného a příjemného ke stáří patří.

K mezinárodnímu dni seniorů přeji zdraví, 
pohodu, pochopení mladé generace ve vztazích 
k seniorům a přeji také příjemně trávené dny 
podzimu života.“

Slavnostní projev zakončila básní Senior-
ská, která vyvolala u všech přítomných úsměv 
na tváři. O dobrou náladu v sále se postarali žáci 
ze Soukromé umělecké školy v Blansku. Prů-
vodní slovo ve dvouhodinovém programu měla 
ředitelka paní Jeřábková, která ještě více navo-
dila slavnostní atmosféru v sále. Zaposlouchali 
jsme se do hudebních vystoupení žáků, ať to 
byl zpěv, hra na saxofon, flétnu nebo na kytaru.

S úžasem jsme sledovali taneční vystou-
pení ukázek latinsko-amerických tanců, stepu 
nebo moderních tanců. Největší aplaus sklidilo 
taneční vystoupení za doprovodu známé melo-
die Kaťuša. Zpíval a tleskal celý sál. Na závěr 
slavnostního vystoupení zatančil soubor Drahá-
nek. Žáci této umělecké školy reprezentují školu 
na různých soutěžích v rámci republiky, mnozí 
z nich s výborným ohodnocením od poroty. 
Od přítomných seniorů všichni účinkující dostali 
jedničku s hvězdičkou.

Na první říjnový den připadá svátek, o kterém 
se v České republice mnoho nemluví. Jedná 
se o Mezinárodní den seniorů. Hospodářská 
a sociální rada Organizace spojených národů 
v roce 1998 vyhlásila 1. říjen Mezinárodním 
dnem seniorů. Upozornila na skutečnost, že lidé 
žijí déle a lidská společnost stárne. Tento trend 
a stoupající počet starších osob v současné 
společnosti si vynucuje nové myšlení, nové 
organizační formy a způsoby společenských 
vztahů. Každý desátý obyvatel na Zemi má více 
než 60 roků a do roku 2050 bude mít každá pátá 
osoba z obyvatel Země přes 60 roků.

Výbor místní organizace Svazu tělesně po-
stižených v Rájci-Jestřebí připravil na tento den 
setkání seniorů z našeho města a okolních obcí. 
Slavnostně vyzdobený sál zásluhou květinové 
výzdoby ze zahradnictví Langr, přivítal účastníky 
setkání. Předsedkyně organizace ve slavnost-
ním projevu k tomuto dni mimo jiné řekla: „Česká 
republika má téměř dva a půl milionu starodů-
chodců. To si vyžaduje pozornost městských 
orgánů, různých charitativních a společenských 
organizací vůči této skupině spoluobčanů. Po-
kud máme dobré podmínky je na nás, abychom 
je aktivně využívali k činnosti kroužků, předná-
šek, besed, cvičení a dalších aktivit. K tomu 
je nutné, aby se zapojovali průběžně i mladší 
senioři, kteří odcházejí z aktivního pracovního 
zapojení do důchodu. Den seniorů by se měl 
stát oslavou všeho, co do společnosti přinášejí 
starší spoluobčané. Žít společensky aktivním ži-
votem a udržovat sociální vztahy je významnou 
součástí zdravého stárnutí. Udržování dobrých 
mezilidských vztahů může pomoci těšit se dob-
rému fyzickému a psychickému zdraví a také je 
nejúčinnějším v kombinaci se zdravým životním 
stylem. Osamělost se řadí k závažnějším zdra-
votním rizikům než celoživotní kouření, proto je 

1. řÍjeN – DeN seNiORů
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Téměř každý víkend se v Holešíně něco 
dělo. Začalo to Holešínskou osmou zmíněnou 
v minulém vydání zpravodaje. Další víkend 
byl opravdu náročný a také slavnostní. Vždyť 
se křtila nová hasičská garáž, hasičské auto 
a ke všemu také reliéf sv. Floriána – patrona 
hasičů, který visí na garáži. Událost to byla 

ZářÍ PlNé akcÍ v hOleŠÍNĚ

převeliká, jakou místní již dlouho nezažili. Pivo 
teklo proudem, v kotli se vařil srnčí guláš, gril jel 
naplno, na stolech sváteční koláčky, a aby z toho 
všeho nebylo někomu špatně, tak se ještě uspo-
řádal košt pálenek ze švestek, ananasu, hrušky, 
brusinky a už ani nevím z čeho ještě. Přijeli 
i hosté z hasičského okrsku a přivezli na ukáz-

ku jak historickou techniku, tak i tu 
novodobou. A co ještě Holešín nevi-
děl, byly mladé a krásné mažoretky 
z Letovic, které nám předvedly své 
umění. Jak je zvykem u hasičských 
slavností, tak i u nás se soutěžilo. 
Netradiční hasičský souboj vyhráli 
místní borci. Slavnost se neobešla 
ani bez křtění nového hasičského 
starosty. V místním potoce pro vel-
ké sucho teče málo vody, a tak se 
přivezla vana a než bys řekl švec, 
Evžen Mejzlík se koupal ve vaně. 
Bylo to moc hezké odpoledne, které 
se protáhlo až do pozdních večer-
ních hodin.

Setkání seniorů pokračovalo hudebním 
vystoupením DUO Václava Kocmana. Známé 
písničky a melodie roztančili nebo rozezpívaly 
všechny přítomné v sále.

Z pověření místního výboru Svazu tělesně 
postižených v Rájci-Jestřebí předala předsedky-
ně organizace ocenění a poděkování panu An-
tonínu Hříbalovi za zásluhy o rozvoj kulturního, 
společenského i ekonomického života v našem 
městě. K blahopřání se připojila paní Mária 
Koudelová – kandidátka na senátora a Bc. Emil 
Pernica – kandidát do krajského zastupitelstva 
za Komunistickou stranu Čech a Moravy, kteří 
přišli setkání seniorů pozdravit a poblahopřát 
k jejich svátku.

Organizátoři děkují všem, kteří se na zdár-
ném průběhu oslavy podíleli, zejména pak účin-
kujícím ze Soukromé umělecké školy v Blansku, 
zahradnictví Langr za květinovou výzdobu sálu, 
DUU Václava Kocmana a zvukaři Ing. Milanu 
Dobešovi.
Mgr. Miroslava Vašíčková – předseda MO STP

jiřÍ stivÍN Na RájeckéM ZáMkU

Nefalšovaně podzimní týden zpříjemnil všem 
návštěvníkům rájeckého zámku hudební skla-
datel a multi-instrumentalista Jiří Stivín. V rámci 
zahajovacího koncertu Kruhu přátel hudby 
představil svůj sólový projekt „Sám se svým 
stínem“. Charismatický umělec a showman 
rozehřál v nevlídném počasí naplněný sál svým 
legendárním uměním improvizace napříč všemi 
hudebními žánry.

Stává se milou tradicí, že v rámci vybra-
ných koncertů dostávají příležitost vystoupit 
talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí. Tu 
tentokrát reprezentovala Barbora Plchová, 
žákyně 3. ročníku oboru Hra na zobcovou 
flétnu, která si kromě autogramu a společné 
fotografie odnesla především krásný zážitek 
a dobrý pocit z hraní.

Karolína Pytelová
ZUŠ Rájec
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24. září uspořádal SDH autobu-
sový zájezd do Rožnova pod Rad-
hoštěm. Vyjeli jsme na Pustevny, 
zašli jsme se podívat na sochu Ra-
degasta a ti zdatnější se vydali na tú-
ru zpět do Rožnova přes Jurkovičovu 
rozhlednu. Měli jsme štěstí, ve Va-
lašském muzeu v přírodě zrovínka 
probíhal tematický program: „Podzim 
na poli a v chalupě“ se zaměřením 
na zpracování ovoce. To bylo něco 
pro naše děti, některé jsme nemoh-
li dostat domů a nejraději by tam 
zůstaly.

Další akcí místních hasičů bylo taktické cvičení, které 
probíhalo v prostorách u pštrosína. Při této akci museli opět 
prokázat svoji rychlost a zručnost, ale té mají na rozdávání.

A máme tu už drakiádu, kterou opět uspořádal SDH 
Holešín. I tato akce se odehrávala u pštrosína a opět vyšla 
na jedničku. Přišli snad všichni místní, aby si mohli posedět, 
popovídat a užít si snad poslední slunečný den. Celá obloha 
byla poseta různými draky, popíjel se burčák, smažily se pala-
činky, grilovaly se makrely. Místní cukrářka P. Ryšavá upekla 
pro každé dítě perníkového draka. Koho už nebavilo pouštět 
draka, mohl sledovat ve vzduchu modely letadel, které nám 
přijel předvést pan Pukl z Dolní Lhoty, nebo si prohlédnout 
auto hasičů ze Lhoty Rapotiny.

A ještě velká tečka na konec toho všeho, co se v poslední 
době u nás událo. Za přispění sponzorského daru jednoho 
místního rodáka se nám konečně podařilo vybudovat dětské 
hřiště. Není sice moc velké, spíše malé, ale konečně je máme. 
Místní maminky se tady mohou scházet a jejich děti si společ-
ně pohrát. Chtěla bych při této příležitosti moc poděkovat jak 
našemu sponzorovi, tak i všem ostatním, kteří byli nápomocní 
při tomto projektu. 

Zd. Vladíková

Mlha

Podzim se k nám přikradl, mlhu s sebou dovedl.
Dušičky se přiblížily, hroby svíčky zaplnily a tu mlhu lehce rozjasnily.
V obchodech už všichni blázní, arabesky z pultů mizí. 
Podzim každý nenávidí, při té mlze všechno kolem schází.
Vyprdni se na nákupy, i to bláto přehlížej. 
Radši hledej skrytou krásu, u krbu se zahřívej.
Vždyť i podzim svoje kouzlo má, jen ji často v mlze šibalsky uschová.
Stejně, jako slunce vyjde, tak i mlha se rozplyne.
Zahoď depku, víc se zabal a ten podzim si plnými doušky užij!

Kateřina Mikulášková

fejetON
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sPRávNé ODPOvĚDi Z MiNUléhO čÍsla:
foto č. 81: cesta z Doubravice do holešína
foto č. 82: kříž nad jestřebím směrem do Bořitova

si své znalosti a všímavost.

Na zadní straně zpravodaje vám budeme pravidelně přinášet vždy dvě fotografie z našeho 
města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám název lokality na fotografiích, případně rozpoznat 
místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zveřejněny, buď na e-mailovou 
adresu: foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci roku budou správné odpovědi 
slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.
Kateřina Faltová

Ve svých volných chvílích jistě rádi podnikáte vycházky a výlety do blízkého či 
vzdáleného okolí našeho města. V naší soutěži vám nabízíme možnost ověřit 

SPORT

vODáci v létĚ

V letošním létě sjížděli ráječtí vodáci několik řek:

5. 6. 2016 jihlava (z Mohelna do Ivančic)
Již tradiční plavba po známé řece. Počasí vyšlo, 
od rána svítilo sluníčko, teplota šplhala takřka 
ke třicítce.

26. 6. 2016 svratka 
(ze Štěpánova do Štěpánovic)
Krásný, asi 18 km dlouhý úsek řeky Svratky. Bylo 
krásné letní počasí, příroda nádherná.

6. 7. 2016  kamp – Rakousko 
(z Wegscheid am Kamp do Rosenburgu am Kamp)
Před třemi roky jsme sjížděli část řeky Kamp. 
Přestože jsme tuto akci měli v plánu, nízká hla-
dina řeky nám od té doby plavbu neumožnila. Až 
letos začátkem prázdnin se naskytla příležitost, 
kterou jsme využili. 6. července za krásného 
letního počasí jsme dorazili do rakouského měs-
tečka Wegscheid am Kamp a odtud jsme pluli 
asi 20 km po řece Kamp až do města Rosen-
burg. Nad městem se vypíná krásný renesanční 
zámek, který stojí za zhlédnutí.

Řeka Kamp se vlévá do Dunaje asi 35 km 
od  Rosenburgu. Akce se velmi líbila, proto 
jakmile budou zase vhodné podmínky, určitě 
se sem vrátíme.

27. 8. 2016 Morava (z Litovle do Hynkova)
Tento den nevěštila předpověď počasí nic pěk-
ného. Zataženo, déšť a občas i bouřka. To ale 
neodradilo 15 členů vodáckého oddílu, kteří se 
vydali za již mírného deště do Litovle. Cestou 
se déšť přeměnil na prudký liják, proto jsme 
se rozhodli, že nejdříve zavítáme do Loštic na-
koupit místní produkty. Stále jsme věřili, že se 
počasí vylepší. Opravdu déšť postupně ustával, 
a když jsme dojeli do Litovle, už nepršelo.

Nasedli jsme do lodí a spustili jsme se 
na hladinu Moravy. Asi po hodině plavby opět 
začalo pršet, místy i vydatně. Voda byla ze 
všech stran. Když jsme dojeli do Hynkova, 
vystoupili jsme z lodí, a to byste nevěřili, pršet 
přestalo. Všichni se převlékli do „suchého“ 
a občerstvili. Při zpáteční cestě dokonce vy-
svitlo sluníčko. Tak takovou plavbu jsme ještě 
snad neabsolvovali. Byli jsme aspoň obohaceni 
o další „zážitky.“

4. 9. 2016 Orlice 
(z Týniště nad Orlicí do Krňovic)
Letošnímu září vládne krásné až tropické po-
časí. To nás provázelo i při sjíždění asi 15 km 
úseku řeky Orlice z Týniště nad Orlicí do Kr-
ňovic. Hladina řeky byla nízká, proto plavba 
byla spíše rekreační a odpočinková. Někteří se 
i vykoupali v řece. Po asi tříhodinové pohodové 
plavbě se dvěma přestávkami jsme dorazili 

soutěž
PRO VÁS

sOUtĚž PRO vOlNé chvÍle
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do cíle v Krňovicích. Zajímavostí v tomto místě 
je Podorlický skanzen, jediné muzeum tohoto 
typu v Královehradeckém kraji. K vidění jsou 
historické stavby, povozy, expozice mletí a ucho-

  V sobotu 17. září 2016 byl 
uspořádán ve sportovním areálu SK Rájec 
Jestřebí na Rybníčku tradiční 27. ročník teniso-
vého turnaje Svéslav Open.

V turnaji hráčů nad 40 let hrálo devět tenistů. 
Pro menší počet hráčů nad 40 let byli připuštěni 
do hry i tenisté mladší. Hráči byli rozlosováni 
do dvou skupin, kde hráli každý s každým. Pak 
následovalo semifinále a finále. O první místo 
hrál Jaroslav Málek se Simonem Zacharem. 
Vyhrál Jaroslav Málek 2:0 na sety. Na třetím 
místě se umístil Richard Toman, který zvítězil 
nad Rudolfem Dvořákem. Po skončení turnaje 
se ještě na obou kurtech hrály čtyřhry.

Díky ideálnímu počasí na tenis byl celý 
den ve sportovním duchu, všichni hráči hráli 

vávání obilí, zpracování lnu, truhlářství, výběh 
s hospodářskými zvířaty, mlýn...
I tato akce měla velmi kladný ohlas, všichni se 
vraceli domů odpočati a nabiti energií z přírody.

M. M.

SPORT

s maximálním nasazením a odměnou jim byla 
spokojenost s předvedenou hrou a celodenní 
dobrá nálada.

I společensky to byl pro tenisty, přítomné 
diváky a fandy velmi příjemně strávený den. 
Po celý den bylo připraveno občerstvení, a tak 
všichni mohli být spokojeni. Díky patří pořada-
telům, organizátorům a sponzorům za věcné 
dary pro hráče a za předvedené sportovní 
výkony tenistů.

V sobotu 15. 10. 2016 byl uspořádán zá-
věrečný turnaj tenisové sezony ve čtyřhrách. 
Bylo přihlášeno 16 tenistů a tento turnaj byl 
vyvrcholením celé letošní tenisové sezony.

Za výbor sportovního klubu
Miroslav Zachoval
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Diakonie Broumov,  
sociální družstvo pořádá  

SBĚR POUŽITÉHO OŠACENÍ 
 

  Více na www: diakoniebroumov.cz 

 
Seznam věcí, které můžete dát do sbírek 

 

 Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony  
 Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
 Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici  
 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 
 Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 
 Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti 
 Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 
 Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 
 Knihy, časopisy 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů 
 nábytek 
 znečištěný a vlhký textil 

 
Sbírka se uskuteční: 

 
Dne: 7. – 11. 11. 2016 

 
čas: Po, St 7 – 17 h, Út, Čt 7 – 15 h, Pá 7 – 13.30 h 

 
místo: Informační a vzdělávací centrum, Komenského 620 

(budova městské knihovny) 
 

 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: 
tel.: 224 316 800, 224 317 203 
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VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 
 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  

13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 
 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  

13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

„PÍŠi, teDy jseM“
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U nás v Česku je spousta krásných 
míst, které stojí za to vidět. Jed-
ním z nich jsou Rešovské vodopá-
dy. Rozkládají se v Olomouckém 
kraji asi 9 km od města Rýmařov 
a 10 km od hradu Sovinec. Roz-
hodli jsme se sem podívat.

Využili jsme volný den – stře-
du 28. září. Zájem o tuto akci byl 
velký, sešlo se nás dvacet. Ráno 
jsme se vydali od loděnice třemi 
auty na severní Moravu. Trasa ved-
la přes Prostějov, Litovel, Uničov až 
do obce Ruda. Zde jsme zaparko-
vali a vydali se k vodopádům. Byla 
to krásná procházka. Cesta vedla 
přes pole, louky, až jsme se ocitli 
v lese. Netrvalo dlouho a míjeli 
jsme Fialův mlýn a odtud již zbývalo 
k cíli asi půl kilometru.

Když jsme došli pod vodopády, 
vyfotili jsme se a kochali jsme se pří-
rodními krásami. Někteří zkusili i tep-
lotu vody.

Potom jsme šli až do vesnice 
Tvrdkov. Zde jsme se občerstvili a po-
kračovali dále až k vrcholu hory Špi-
čák (778 m). Opět cesta vedla krás-
nou přírodou, také počasí vyšlo. Ani 
jsme se nenadáli a byli jsme na konci  

naší cesty – ve ves-
nici Dobřečov. Zde 
na nás již čekalo auto 
a my jsme se vydali 
na zpáteční cestu. 
Ještě jsme se za-
stavili v Lošticích, 
abychom zakoupili 
místní produkty (olo-
moucké tvarůžky). 
Plni dojmů jsme se 
vraceli domů s poci-
tem hezky strávené-
ho dne.

M. M.

ReŠOvské vODOPáDy

NĚcO Z histORie

POčátky MORavskéhO textilNÍhO PRůMyslU sahajÍ i DO NaŠehO ReGiONU

(dokončení z minulého zpravodaje)
V druhé polovině 60. let 18. stol. se z rozhodnutí 
hraběte Jindřicha Kajetána Blümegena počalo 
těžiště výroby přesouvat z plátenictví na bavlněné 
tkaniny a zboží, které bylo u zákazníků oblíbenější 
a kromě toho i levnější. Poptávka po bavlněných 
látkách se stále zvyšovala a hrabě Blümegen 
tedy jako prozíravý hospodář včas zareagoval 
a přešel na takovou výrobu, u níž předpokládal 
do budoucna vzestup. Ze 140 stavů činných 
r. 1769 pracovalo pro bavlnářskou výrobu jen 
30–40 stavů, během krátké doby však výroba 
zcela přešla z plátenictví na bavlnářství. Další 

bavlnářskou manufakturu založil v této době též 
na svém dolnorakouském panství v Kettenhofu.

I nadále pro letovickou manufakturu pracova-
la řada domácích přadláků, od nichž byla skrze 
faktory vykupována příze. Tyto tzv. faktorie se 
dle manufakturního protokolu ze 14. 3. 1781 na-
cházely nejen v Letovicích, ale i v Rájci, Tišnově, 
Vyškově, Brně, Třebíči nebo až v Pardubicích 
a Vlašimi. V letech 1781–1782 byla manufak-
tura rozšířena o nové budovy a r. 1791 pro ni 
pracovalo na 600 stavů a produkovala ročně 
22 – 24 000 kusů kartounů a 600 kusů mušelínu. 
Roční obrat podniku dosahoval až k 80 000 zl. 
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Pro manufakturu pracovalo několik tisíc lidí, díky 
čemuž byla největším podnikem svého druhu 
na Moravě v té době.

U textilky vznikla kolonie domků pro zaměst-
nance, z níž se postupně vyvinula osada zvaná 
Jindřichov, která je dnes částí města Letovice.

V září r. 1804 si manufakturu, vlastněnou spo-
lu s panstvím v oné době již hrabětem Františkem 
Jindřichem Blümegenem (1757 – 1806), synem 
Jindřicha Kajetána, prohlédl císař František I. 
(1768–1835, vládl 1792–1835) s manželkou Marií 
Terezií Neapolsko-Sicilskou (1772–1807).

Uklidnění napoleonských válek – tolik touže-
né a s nadějemi očekávané po dlouhých letech 
vlekoucího se konfliktu – přineslo zrušení tzv. 
kontinentální blokády r. 1815 a následkem toho 
byl evropský trh zaplaven laciným textilním 
zbožím z Anglie, což citelně zasáhlo tuzemskou 
produkci. I manufaktura v Letovicích se dostala 
do úpadku a začalo docházet k utlumování 
výroby: zatímco r. 1810 vyrobila 40 000 ks ba-
vlněného zboží, r. 1816 roční výroba klesla pod 
10 000 ks a r. 1818 činila jen cca 8 000 ks. Při 
tomto poklesu se výroba začala samozřejmě do-
stávat do ztráty, a proto se nový majitel panství 
rozhodl výrobu tištěného kartounového zboží 
v lednu 1820 zcela zastavit.

Tímto novým majitelem byl hrabě Jindřich 
Antonín Kálnoky z Köröspataku (1765–1822), 
dědic části blümegenovského moravského 
majetku. Patřil k blízkým příbuzným rodu – 
jeho matka Marie Eleonora (1744–1821) byla 
dcerou hraběte Jindřicha Kajetána Blümegena 
a starší sestrou hraběte Františka Jindřicha 
Blümegena, jenž zemřel bez mužských potom-
ků. Po jeho smrti spravoval majetek bratranec 

Petr Heřman Blümegen (1754–1813), vlastník 
vizovického panství, velký milovník a sběratel 
umění. Protože však i on zemřel bezdětný, 
stal se v případě letovického dominia dědicem 
rodového majetku v souladu s poslední vůli 
Františka Jindřicha Blümegena právě Jindřich 
Antonín Kálnoky.

Ten se ve svém prohlášení z 11. 1. 1820 
zřekl továrního privilegia k výrobě bavlněného 
zboží v Letovicích a tímto krokem byla učiněna 
definitivní tečka za původní letovickou textilní 
manufakturou.

R. 1831 byl zrušený podnik oddělen od fi-
deikomisu, který na rodových statcích Letovi-
ce, Slatinka a Kettenhof v Dolních Rakousích 
r. 1774 zřídil hrabě Jindřich Kajetán Blümegen. 
Díky vynětí z fideikomisu tedy mohl být podnik 
samostatně prodán – r. 1832 jej včetně zařízení 
koupil za 20 000 zl. vídeňský obchodník Daniel 
Baum, pod jehož vedením byla zakrátko znovu 
zahájena výroba, orientovaná ovšem poněkud 
jiným směrem, než tomu bylo dříve. Tím začala 
nová éra textilního podnikání v Letovicích, zamě-
řená na výrobu tylu, bobinetu a krajek, která díky 
podniku Tylex pokračuje nepřetržitě po více než 
180 let až do současnosti, byť – bohužel – oproti 
dřívějšku již jen ve značně omezené míře…

Strojová výroba tkaného tylu a krajek v Le-
tovicích, ve své době unikátní, mající v rámci 
kontinentální Evropy prvenství, je ovšem sa-
mostatnou kapitolou. Cílem tohoto článku bylo 
připomenutí původní textilní manufaktury jakožto 
prvního podniku svého druhu v našem kraji 
a po určitou dobu největšího takového provozu 
na celé Moravě.

Petr Sychra

NĚcO Z histORie / PRaNOstiky

listOPaD OčiMa PRaNOstik

Listopad je jedenáctým měsícem roku. Ve star-
ším římském kalendáři to byl měsíc devátý, 
od toho pojmenování November, které se obje-
vuje ve většině cizích jazyků. Naše pojmenování 
Listopad jasně souvisí s podzimním padáním listí.

Pranostiky toho měsíce se nejvíce točí okolo 
příchodu zimy, její síly a částečně i rázu jarního 
počasí. „Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se 
přikrádá“. Jako forma krátkodobé předpovědi 
může fungovat úsloví „Když se v listopadu hvěz-

dy třpytí, mrazy se brzo uchytí“, při dlouhodobém 
vyjasnění, rychleji klesají průměrné teploty. Pro 
uklidnění, listopad patří k nejopačnějším mě-
sícům v roce. Výrok o „listopadovém sněžení, 
co neškodí vůbec osení“ mluví, jak o příchodu 
sněhu, tak i o jarní úrodě, stejně jako „Jestliže 
sníh listopadový dlouho zůstane, víc než hnůj 
polím prospěje“. Naopak mnoho vody je považo-
váno, za špatné „V listopadu příliš mnoho sněhu 
a vody, to je předzvěst neúrody“.
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U s N e s e N Í

ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 12. 09. 2016
Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání doplněný o bod č. 14 – Zadávací doku-
mentace na veřejnou zakázku malého rozsahu 
na akci „Rybník Klimšák – rekonstrukce, SO-01 
Odbahnění, SO-04 Stabilizace břehů a SO-05 
Vegetační úpravy“.

Usnesení č. 2
Rada města schvaluje rozpočtové opatření 
č. 10/2016 (příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost manželů Mi-
roslava a Anežky Vašíčkových o odprodej po-
zemku parc. č. 420/27 ostatní plocha o výměře 
66 m² a části pozemku parc. č. 420/24 zahrada 
o výměře cca 42 m² z celkové výměry 561 m² 
vše v k. ú. Holešín a doporučuje zastupitelstvu 

města předmětný odprodej schválit. Náklady 
spojené s prodejem (geometrický plán, znalecký 
posudek, vklad do katastru nemovitostí, daň 
z nabytí nemovité věci) uhradí kupující.

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádost paní Vlasty Do-
lívkové o odprodej části pozemku parc. č. 420/26 
ostatní plocha o výměře cca 57 m² z celkové 
výměry 92 m², části pozemku parc. č. 420/24 
zahrada o výměře cca 110 m² z celkové výměry 
561 m² a části pozemku parc.  č. 1054 ostatní 
plocha o výměře cca 1 m² z celkové výměry 
68 m² vše v k. ú. Holešín a doporučuje za-
stupitelstvu města předmětný prodej schválit. 
Náklady spojené s prodejem (geometrický plán, 
znalecký posudek, vklad do katastru nemovitos-
tí, daň z nabytí nemovité věci) uhradí kupující.

1. listopadu: „Nepřijde-li sníh na Vše svaté 
v noci, přijde o svatém Martině se vší mo-
cí“, „Jíní o Všech svatých věští tuhé mrazy 
o Vánocích“.

2. listopadu: „Když na Dušičky jasné počasí 
panuje, příchod zimy to oznamuje“.

9. listopadu: „Svatý Teodor – mrazy lezou z hor“.
11. listopadu: „Svatý Martin přijíždí na bílém 

koni. Přijede-li na šedém (mlhy), bude zima 
střídavá. Přijede-li na žlutém (sucho), přijde 
tuhá a suchá zima“. To, že Svatý Martin jezdí 
pouze na bílém koni, patří mezi ty novější 
pranostiky, z konce 19. století. Martinův 
bělouš, však není jistotou příchodu zimy, ba 
naopak „Martinův led, bude vodou hned“.

16. listopadu: „Na Svatého Otomara neuvidíš 
už komára“.

19. listopadu: „Z ledu Alžběta má brod, u Ka-
teřiny znám Ond“. Nevšední pranostika už 
podruhé odkazuje na výrazné ochlazení. Tato 
pranostika patří k těm nejstarším, vyskytuje 
se v Korandově cisiojanu z roku 1472.

21. listopadu: „Když je na obětování Panny 
Marie noc jasná, čistá, krutá zima se v lednu 
chystá“.

22. listopadu: „Svatá Cecílie sněhem pole kryje“.

23. listopadu: „Svatý Kliment víc než kdo jiný 
si zimu oblíbí“.

25. listopadu: „Na svatou pannu Kateřinu sluší 
se schovat pod peřinu, pak na svatého Miku-
láše tuť je zima všecka naše“. Peřinová pra-
nostika se objevuje již v Selských pranosti-
kách z roku 1710. „Hrozí-li Kateřina sněhem, 
přinese jej Ondřej“. Tato sněhová pranostika 
se týká trvalého sněhu na horách, v nížinách 
je to stále otázka jen občasného sněžení. 
„Svatá Kateřina prádlo máchá a svatá Barbo-
ra je škrobí“. „Chodí-li svatá Kateřina po ledě, 
chodí svatý Štěpán po blátě“.

1. neděle adventní: „Začne-li zima až s ad-
ventem, potrvá deset týdnů“. „Jaké počasí 
na svatou Barboru, takové bývá celý advent“.

29. listopadu: „Na Saturnina skučí meluzína“.
30. listopadu: „Na svatého Ondřeje ještě se 

nám ohřeje, ale na svatého Mikuláše už je 
zima celá naše“. „Když na Ondřeje sněží, 
sníh dlouho poleží“. S touto pranostikou 
můžeme zcela souhlasit, v tomto období, 
totiž i v nížinách zůstává sníh. „Sníh svatého 
Ondřeje ozimám nepřeje“.

Zdroj: L.MUNZAR, Medardova kápě, aneb pra-
nostiky očima meteorologa.

Kateřina Mikulášková
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Usnesení č. 5
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí 
s těmito nájemci:
– Manželé Andrea a Ladislav Šrámkovi – 

do 31. 3. 2017,
– Janíčková Ladislava – na dobu neurčitou,
– Škvařilová Marta – do 30. 9. 2018.

Usnesení č. 6
Rada města projednala návrh Obecně závazné 
vyhlášky města Rájec-Jestřebí, o nočním klidu 
(příloha č. 2) a doporučuje zastupitelstvu města 
předmětnou vyhlášku schválit.

Usnesení č. 7
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválení změny Veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města č. 28/2016 ze 
dne 12.07.2016 spočívající ve zvýšení dotace 
o 127.050 Kč na celkovou částku 375.100 Kč 
a doplnění změny účelu čerpání dotace o “Zpra-
cování žádosti o dotaci v rámci výzvy č. 33 In-
tegrovaného regionálního operačního programu 
Infrastruktura středních škol a vyšších odbor-
ných škol“. Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města schválení Dodatku č. 1 k uvedené 
Veřejnoprávní smlouvě (příloha č. 3).

Usnesení č. 8
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválení změny Veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města č. 1/2016 ze 
dne 09.03.2016 spočívající v doplnění změny 
účelu čerpání dotace o „Vybudování nové tla-
kové kanalizace z objektu kabin“. Rada města 
doporučuje zastupitelstvu města schválení 
Dodatku č. 1 k uvedené Veřejnoprávní smlouvě 
(příloha č. 4).

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádost ředitele Základ-
ní školy a Mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko o zapojení Základní školy a Mateřské 
školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko do projektu 
operačního programu IROP v rámci 47. Výzvy 
k předkládání žádostí o podporu z Integrované-
ho operačního programu INFRASTRUKTURA 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL (SVL) (příloha č. 5). Rada 
města doporučuje zastupitelstvu města schválit 
zapojení Základní školy a Mateřské školy Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko do projektu operačního 

programu IROP v rámci 47. Výzvy k předkládání 
žádostí o podporu z Integrovaného operačního 
programu INFRASTRUKTURA ZÁKLADNÍCH 
ŠKOL (SVL).

Usnesení č. 10
Rada města projednala žádost Základní školy 
a Mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
a souhlasí se zapojením do projektu operačního 
programu VVV v rámci Výzvy č. 02_16_022 
PODPORA ŠKOL FORMOU PROJEKTŮ ZJED-
NODUŠENÉHO VYKAZOVÁNÍ – ŠABLONY 
PRO MŠ A ZŠ I. dle žádosti žadatele (příloha 
č. 6)

Usnesení č. 11
Rada města projednala návrh programu za-
sedání zastupitelstva města dne 21.09.2016.

Usnesení č. 12a
Rada města schvaluje navýšení vyčleněných 
finančních prostředků na nákup osobního mo-
torového vozidla pro potřeby městského úřadu 
a městské policie o 20.000 Kč na maximální 
hranici 150.000 Kč.

Usnesení č. 12b
Rada města projednala návrh kupní smlouvy, 
jejímž předmětem je koupě osobního motorové-
ho vozidla pro potřeby městského úřadu a měst-
ské policie a rozhodla kupní smlouvu (příloha 
č. 7) s paní Soňou Kleinovou, Blansko uzavřít.

Usnesení č. 13
Rada města projednala žádost Základní školy 
speciální Blansko, příspěvková organizace 
o bezúplatný nájem KC – sokolovny za účelem 
pořádání hudebního festivalu „Zpívejte s námi 
2016“, který se bude konat dne 10. listopadu 
2016. Rada města souhlasí s bezúplatným 
využitím KC – sokolovny žadatelem v souladu 
s jeho žádostí (příloha č. 8).

Usnesení č. 14
Rada města schválila Zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku malého rozsahu na akci 
„Rybník Klimšák – rekonstrukce, SO-01 Od-
bahnění, SO-04 Stabilizace břehů a SO-05 
Vegetační úpravy“ (příloha č. 9).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta
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U s N e s e N Í

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-jestřebí 21. 09. 2016

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města schválilo navržený pro-
gram jednání.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o rozpočtových opatřeních č. 8, 9, 10/2016
schválených Radou města (příloha č. 1–3).

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o plnění příjmů a čerpání výdajů rozpočtu města 
k 31.08.2016 (příloha č. 4).

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města schvaluje realizaci inves-
tičního záměru „Rybník Klimšák – rekonstrukce“. 
Zastupitelstvo města schvaluje vyčlenění roz-
počtových prostředků z rozpočtu na rok 2017 
ve výši 6.500.000 Kč.

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města vydává obecně závaz-
nou vyhlášku města Rájec-Jestřebí č. 1/2016, 
o nočním klidu.

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města rozhodlo nesměnit s pa-
nem Čermákem pozemky parc. č. 1974/1 za-
hrada o výměře 2.205 m² a parc. č. 1975/1 
trvalý travní porost o výměře 303 m², oba v k. ú. 
Rájec nad Svitovou za části obecního pozemku 
parc. č. 616/1 ostatní plocha o výměře cca 39 
m², cca 53 m² a cca 152 m² všechny v k. ú. Ho-
lešín (varianta 1) ; za části obecního pozemku 
parc.  č. 616/1 ostatní plocha o výměře cca 39 
m² a cca 53 m² a část pozemku parc. č. 20/1 
zahrada o výměře cca 83 m²2 všechny v k. ú. 
Holešín (varianta 2) ; za části obecního pozem-
ku parc. č. 616/1 ostatní plocha o výměře cca 
39 m² a cca 53 m² a část pozemku parc. č. 525/2 
ostatní plocha o výměře cca 427 m² všechny 
v k. ú. Holešín (varianta 3).

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat manže-
lům Miroslavu a Anežce Vašíčkovým pozemek 
parc. č. 420/27 ostatní plocha o výměře 66 m² 
a část pozemku parc. č. 420/24 zahrada o výmě-
ře cca 42 m² z celkové výměry 561 m² všechny 

v k. ú. Holešín za cenu 80 Kč/m² + DPH. Náklady 
spojené s prodejem (geometrický plán, znalecký 
posudek, vklad do katastru nemovitosti, daň 
z nabytí nemovité věci) uhradí kupující.

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat paní 
Vlastě Dolívkové část pozemku parc. č. 420/26 
ostatní plocha o výměře cca 57 m² z celkové 
výměry 92 m², část pozemku parc. č. 420/24 
zahrada o výměře cca 110 m² z celkové vý-
měry 561 m² a část pozemku parc. č. 1054 
ostatní plocha o výměře cca 1 m² z celkové 
výměry 68 m² všechny v k. ú. Holešín za cenu 
80 Kč/m² + DPH. Náklady spojené s prodejem 
(geometrický plán, znalecký posudek, vklad 
do katastru nemovitostí, daň z nabytí nemovité 
věci) uhradí kupující.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města projednalo žádost ře-
ditele Základní školy a Mateřské školy Rá-
jec-Jestřebí, okres Blansko a souhlasí se 
zapojením Základní a mateřské školy Rá-
jec-Jestřebí, okres Blansko do projektu ope-
račního programu IROP v rámci 47. Výzvy 
k předkládání žádostí o podporu z Integrované-
ho operačního programu INFRASTRUKTURA 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL (SVL) dle žádosti žada-
tele (příloha č. 5).

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města souhlasí se změnou ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu města č. 28/2016 ze dne 12.07.2016 uza-
vřené mezi Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o. p. s. 
spočívající ve zvýšení dotace o 127.050 Kč 
na celkovou částku 375.100 Kč a doplnění změ-
ny účelu čerpání dotace o „Zpracování žádosti 
o dotaci v rámci výzvy č. 33 Integrovaného 
regionálního operačního programu Infrastruk-
tura středních škol a vyšších odborných škol“. 
Zastupitelstvo města schvaluje dodatek č. 1 
k veřejnoprávní smlouvě č.  28/2016 (přílo-
ha č. 6)

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočtové 
opatření č. 11/2016 (příloha č. 7).
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Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města souhlasí se změnou veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města č. 1/2016 ze dne 09.03.2016 uzavřenou 
s FK Rájec-Jestřebí, z. s. spočívající v doplnění 
změny účelu čerpání dotace o „Vybudování nové 
tlakové kanalizace z objektu kabin“. Zastupitel-
stvo města schvaluje dodatek č. 1 k veřejno-
právní smlouvě č. 1/2016 (příloha č. 8).

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města zvolilo pana Zdeňka 
Vašíčka, místostarostu města, za určeného člena 
Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí pověřeného 
jednáním ve věcech územního plánování.

Usnesení č. 14a
Zastupitelstvo města bere na vědomí zápis 
ze schůze Osadního výboru Holešín ze dne 
20.06.2016 (příloha č. 9).

Usnesení č. 14b

Zastupitelstvo města bere na vědomí re-
zignaci pana Jaroslava Pivody na členství 

v Osadním výboru Holešín a odvolává pana 
Jaroslava Pivodu z funkce člena Osadního 
výboru Holešín.

Usnesení č. 14c
Zastupitelstvo města volí pana Petra Břouška 
členem Osadního výboru Holešín.

Usnesení č. 15
Zastupitelstvo města projednalo žádost pana 
Ivo Koníčka o souhlas s instalací sochy Holeše 
v Holešíně na návsi na pozemcích ve vlastnictví 
Města Rájec-Jestřebí a seznámilo se s výsled-
ky ankety občanů Holešína k návrhu umístění 
sochy Holeše. Na základě výsledků ankety 
zastupitelstvo města nesouhlasí s instalací 
sochy Holeše v Holešíně na návsi na pozemcích 
ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 16
Nebylo přijato.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu k bytu ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí 
p. Jaroslavu Hudcovi do 31.12.2016.

Usnesení č. 3
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo ze dne 30.05.2016 na akci „Rá-
jec-Jestřebí, ul. V Úvoze – rekonstrukce komu-
nikace“ s firmou Ing. František Lazárek, Brno. 
Jeho obsahem je změna termínů odevzdání díla. 
Rada města rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o dílo ze dne 30.05.2016 na akci „Rájec-Jestře-
bí, ul. V Úvoze – rekonstrukce komunikace“ 
s firmou Ing. František Lazárek, Brno uzavřít 
(příloha č. 1).

Usnesení č. 4
Rada města projednala Dodatek č. 2 ke Smlou-
vě o dílo ze dne 23.06.2016 na akci „Rekonstruk-
ce elektroinstalace, instalace SK, rekonstrukce 

U s N e s e N Í

ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 26. 09. 2016

PZTS včetně souvisejících oprav Městského 
úřadu Rájec-Jestřebí“ s firmou JEZAT, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí. Jeho obsahem jsou vícepráce 
a méněpráce. Rada města rozhodla Dodatek 
č. 2 ke Smlouvě o dílo ze dne 23.06.2016 na ak-
ci „Rekonstrukce elektroinstalace, instalace SK, 
rekonstrukce PZTS včetně souvisejících oprav 
Městského úřadu Rájec-Jestřebí“ s firmou JE-
ZAT, s. r. o., Rájec-Jestřebí uzavřít (příloha č. 2).

Usnesení č. 5
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo ze dne 25.05.2016 na akci „Komplexní 
zateplení bytového domu č. p. 435, Rájec-
-Jestřebí“ s firmou Ivan Kopřiva, Lhota Rapotina. 
Jeho obsahem jsou vícepráce a méněpráce. 
Rada města rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o dílo ze dne 25.05.2016 na akci „Komplexní za-
teplení bytového domu č. p. 435, Rájec-Jestřebí“ 
s firmou Ivan Kopřiva, Lhota Rapotina uzavřít 
(příloha č. 3).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta
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ceNy iNZeRce ve ZPRavODaji
Plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

ceny jsou uvedeny bez DPh, k ceně  
bude připočtena platná sazba DPh

 řáDkOvá iNZeRce

•  Koupím byt v Rájci, spěchá,  
nabídněte prosím. Tel.: 774 193 566..

•  Hledám ke koupi rodinný dům v Rájci,  
Ráječku, Doubravici nebo v okolí  
do max. 20 km. Tel.: 721 332 622.

•  Koupím RD nebo stavební pozemek v Rájci 
nebo okolí 15 km. Děkuji. Tel. č. 720 598 284.

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jedná-
ní rozšířený o bod 6 – Výběr zhotovitele veřejné 
zakázky malého rozsahu „RYBNÍK KLIMŠÁK – 
REKONSTRUKCE, SO-01 Odbahnění, SO-04 
Stabilizace břehů a SO-05 Vegetační úpravy“.

Usnesení č. 2
Rada města schvaluje rozpočtové opatření 
č. 12/2016 (příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost manželů Fran-
tiška Pokorného a Alenky Pokorné o výkup 
pozemku parc. č. 1811/309 orná půda o výměře 
280 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za cenu 
20 Kč/m² a doporučuje zastupitelstvu města 
předmětný výkup schválit. Náklady za vklad 
do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovité 
věci uhradí město Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 4
Rada města projednala Dodatek č. 13 ke smlou-
vě o nájmu nemovitostí a podnájmu nebytových 
prostor ze dne 30.07.1993 ve znění pozdějších 
dodatků s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o. p. s. 
Jeho obsahem je ošetření možnosti provádění 
technického zhodnocení majetku Města Rájec-
-Jestřebí z důvodu zapojení Gymnázia Rájec-
-Jestřebí, o. p. s. do projektu IROP Výzva č. 33 

Infrastruktura středních škol a vyšších odbor-
ných škol (SVL). Rada města rozhodla Dodatek 
č. 13 ke smlouvě o nájmu nemovitostí a pod-
nájmu nebytových prostor ze dne 30.07.1993 
ve znění pozdějších dodatků s Gymnáziem 
Rájec-Jestřebí, o. p. s. uzavřít (příloha č. 2).

Usnesení č. 5
Rada města projednala návrh Smlouvy o dílo 
firmy SWIETELSKY stavební s. r. o., Pelhřimov 
na akci „Rájec-Jestřebí, oprava chodníků na ul. 
Erbenova“. Rada města rozhodla Smlouvu o dílo 
s firmou SWIETELSKY stavební s. r. o., Pelhři-
mov na akci „Rájec-Jestřebí, oprava chodníků 
na ul. Erbenova“ uzavřít (příloha č. 3).

Usnesení č. 6
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek s nabídkami, posouzení a hodnocení 
nabídek na akci „RYBNÍK KLIMŠÁK – REKON-
STRUKCE, SO-01 Odbahnění, SO-04 Stabiliza-
ce břehů a SO-05 Vegetační úpravy“ (příloha 
č. 4). Rada města v souladu s doporučením 
hodnotící komise rozhodla uzavřít Smlouvu 
o dílo s firmou AQUAS vodní díla s. r. o., Pod-
zimní 449/2 Maloměřice, Brno (příloha č. 5).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

U s N e s e N Í

ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 03. 10. 2016
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Tato nabídka platí od 1. 11. 2016 do vyprodání zásob, nejdéle však do 30. 11. 2016. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny. www.bauhaus.cz

BRNO - Ivanovice, Řečkovická 3, tel.: 517 071 811-2, otevírací doba: PO-PÁ 700-2100 hod., SO-NE 800-2100 hod.
BRNO, Strážní 7, tel.: 538 725 011-2, otevírací doba: PO-PÁ 700-2100 hod., SO-NE 800-2100 hod.

BRNO
NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!

Vánoční hvězda
Euphorbia pulcherrima (Poinsettia)Euphorbia pulcherrima (Poinsettia)
jednovýhonová nebo vícevýhonová, nejširší výběr velikostí, jednovýhonová nebo vícevýhonová, nejširší výběr velikostí, 
ø květináčů od 8 do 32 cm

LED žárovka
10 W/ E 27, 806 lm, ekvivalent 60 W klasické žárovky, 
teple bílá barva světla 3000 K, do vyprodání zásob

A+

GARANTUJEME VÁM 
NEJNIŽŠÍ CENU  

NA TRHU

Kvalitní stáčená malířská barva
pro okamžitý odběr do Vámi přinesené nádoby, 
popř. do zakoupeného obalu u nás, dobrá krycí schopnost,
otěruvzdornost a vysoká kryvost, vydatnost 6,5 – 10 m2/ kg

PŘI ODBĚRU NAD 150 kg 
MNOŽSTEVNÍ SLEVA –10 %

ø květináčů od 8 do 32 cm

Dřevěné brikety
balení 8 kg, hranol M, z měkkého dřeva, výhřevnost 18 MJ/ kg, 
nízký obsah popela, vhodné pro denní topení

Masivní borovicové interiérové dveře Orkan 
výška 197 cm, bez povrchové úpravy a kování

Eco plné                     

1.490,-
6lux Eco prosklené   

1.890,-

od

1.490,--

kg

19,90

Kvalitní stáčená malířská barva

90

10 W

59,-
LED žárovka A+

59,-
Dřevěné brikety

od 1 palety: 39,-

8 kg

42,-

Masivní borovicové interiérové dveře Orkan

ZVEME VÁS TAKÉ K PŘÍJEMNÉMU  
POSEZENÍ DO NAŠEHO



Záběry vystihující atmosféru zahajovacího koncertu nové 
sezóny Kruhu přátel hudby ve Slavnostním sále Státního 
zámku Rájec nad Svitavou.
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